1

本社地区に勤務されるフジクラ健保の被保険者35歳以上の皆様

・35 歳以上とは、年度内(2021年 3月 31日まで)に 35歳の誕生日がある方を含みます。
・異動で本社地区勤務となった方も対象ですが、今年度中の他事業所健診等の際に受診
済の健診項目は申込できません。未受診の健診項目は申込可能です。
・健診当日時点でフジクラ健保の被保険者ではない予定の方は対象外です。ただし、任意
継続を予定される方はフジクラ健保へご相談下さい。
・健診当日の体重が 110ｋｇを超える方は健診バスの胃部エックス線検査は受診できません
ので、可能性のある方は予め健保へご相談ください。
・胃部エックス線検査は別記(次ページに記載します)に該当される方は受診できません。

2020 年度 （本社地区）胃部エックス線健診および腹部超音波健診実施のお知らせ
<受診申込期間 ： 本日～11月 30日(月)まで>

2020年 11月 19日
株式会社フジクラ

フジクラ健康保険組合

フジクラ健康保険組合（以下、「当健保」とします）は、2020 年度本社地区の定期健診実施の

際に延期としていた(本社地区)胃部エックス線健診および腹部超音波健診（以下、「当健診」とし
ます）を、株式会社フジクラ(定期健診業務を株式会社フジクラに委託する各グループ会社を含
み、以下「事業主」とします)との共同で、来年1月に実施いたしますのでお知らせします。
当健診は疾病予防事業の一環として、当健保が被保険者に対して例年は定期健診時に実施

している項目です。今年度は新型コロナ感染拡大防止の観点から、当健診のみ日を改めての
実施となっています。受診は任意ですが、両方とも受診することが望ましい健診です。対象の皆
様におかれましては、お申込みいただきますようお願いします(片方のみの受診も可能です)。
定期健診の際に当健診についての受診希望有無を伺っていますが、時間が経過しているこ

とから改めて申込を募ります。受診を希望される方は全員、今回の申込を行って下さい。
※今年度の本社地区における当健診の実施は、今回案内する内容のみとなります。

昨今、本社地区では在宅勤務が多い状況から職場での取り纏めは行わないこととし、ご自身

が申込(11月 30日(月)まで)および受診日時予約(後日案内)を行っていただきます。申込は社
内メールを利用し、受診日時予約はインターネット健診予約システム(深川ギャザリアクリニック)
を利用します。申込方法と受診日時予約方法は、当案内の後段に記します。

なお、当健診結果に基づく事後指導等を効果的に行うため、当健保は、事業主(下記)に当健

診に係る個人情報を提供します。事業主に当健診に係る個人情報を提供することに同意しない
方は、申込の際に「同意しない」の返信文例を選択してください。同意しない場合でも受診可能
ですが、事業主の産業医から当健診の結果に係る医療上の助言等を得ることは出来なくなりま
す。
＜当健診結果を取得する事業主（本社地区）＞
株式会社フジクラおよび株式会社フジクラへ産業医に係る業務を委託する以下の会社
フジクラ物流株式会社、株式会社フジクラビジネスサポート、
株式会社フジクラファシリティーズ、株式会社フジクラエンジニアリング、
株式会社フジクラハイオプト、富士資材加工株式会社、

株式会社エフ・ピー・エス技研、株式会社フジクラコンポーネンツ

2

～～～2020年度 （本社地区）胃部エックス線健診および腹部超音波健診 実施概要～～～

【検査項目】 胃部エックス線健診、腹部超音波健診 (片方のみの受診も可能です)

【対象となる方】
本社地区に勤務される当健保被保険者で35歳以上の方全員
・35 歳以上とは、年度内(2021年 3月 31日まで)に 35歳の誕生日がある方を含みます。
・異動で本社地区勤務となった方も対象ですが、今年度中の他事業所健診等の際に受診
済の健診項目は申込できません。未受診の健診項目は申込可能です。
・健診当日時点でフジクラ健保の被保険者ではない予定の方は対象外です。ただし、任意
継続を予定される方はフジクラ健保へご相談下さい。
・健診当日の体重が 110ｋｇを超える方は健診バスの胃部エックス線検査は受診できません

ので、可能性のある方は予め健保へご相談ください。
・以下のいずれかに該当する方は胃部エックス線検査を受診できません。
 ①胃部エックス線検査(バリウム検査)にてアレルギーをおこしたことがある方。
 ②嚥下障害(飲食時にうまく食べられない、飲み込めないなど)がある方。
 ③当日の血圧が上・180mmHg以上または下・110mmHg以上の方。
④重度の便秘症の方(5日以上排便が無い)。
⑤検査時に体位変換がスムーズに出来ない方。
⑥妊娠中または妊娠の可能性のある方。
※授乳中の方は受診可能ですが、注意事項があります。予め当健保へご相談ください。

【日時】 2021 年 1月 19日（火）～2月 5日（金） 8:00～11:30（最終日は 8:00～10:30）
     ※申込人数等により、日時は調整する可能性があります。

【場所】 受付は本館201会議室です。

【個人情報の取り扱いについて】

<利用目的>
当健保は疾病予防事業の一環として実施する当健診で取得した個人情報を「個人情報の

取り扱いについて」（ http://fujikurakenpo.or.jp/privacy/index.html ）に基づき、取得・利用
いたします。また、当健診結果に基づく事後指導等を効果的に行うため、事業主に次の個人
情報を提供します。
<事業主に提供する個人情報の項目>
氏名、生年月日、性別、住所、電話番号、事業所名、事業所社員コード、記号・番号、健診未

実施項目、健診種目名、健診受診日、健診実施機関名、健診実施機関所在地、相談・指導
内容、所見、健診結果

【健診実施医療機関】 医療法人財団三友会深川ギャザリアクリニック

【当健診のお問合せ窓口】
   ・株式会社フジクラ 本社健康管理室 増田 ゆり

TEL：03-5606-1416 内線：7-21-6162 Mail：yuri.masuda@jp.fujikura.com

・フジクラ健康保険組合 池澤 英俊
TEL：03-5606-1031 内線：7-21-6775 Mail：hidetoshi.ikezawa@jp.fujikura.com

mailto:yuri.masuda@jp.fujikura.com
mailto:hidetoshi.ikezawa@jp.fujikura.com

3

～～～～～～～～～～～～～～～申込方法～～～～～～～～～～～～～～～

下記の返信文例をご自身の申込内容となる様に修正のうえ、e メール本文として当健保
あてに会社メールアドレスから送信してください。代理申込は不可とします。
受診日時予約は後日になりますので、受診を希望される方は当健保の事務処理上、お

早めに送信してください。また、申込のメールには返信文例内容のみ記載としてください。
胃部エックス線健診と腹部超音波健診の両方とも受診されない方は、申込不要です。

  申込期間 ： 本日から、11月 30日(月) 健保着信分まで
   送付先メールアドレス ： issei.ichikawa@jp.fujikura.com (フジクラ健保 市川)

    <返信文例>
      ・メール題名は、「本社地区 健診受診申込」としてください。

・会社名・職場名は、社内便で利用できる範囲の略称で結構です。健診結果票は、本社

メールセンターから社内便にて発送します。

フジクラ健保 御中

会社名・職場名  ：  フジクラ 人事部
保険証番号  ：  111-xxxx
シメイ  ：  フジクラ ケンポ
氏名  ：  藤倉 健保

● 胃部エックス線健診  ：  受診します (または) 受診しません
● 腹部超音波健診 ：  受診します (または) 受診しません
● 個人情報の取扱について

私は、『2020 年度（本社地区）胃部エックス線健診および腹部超音波健診実施のお知ら
せ』の【個人情報の取り扱いについて】に記載された内容を確認のうえ、当健保が当健診
に係る個人情報を取得し、事業主に提供することについて同意します。
(または)
私は、『2020 年度（本社地区）胃部エックス線健診および腹部超音波健診実施のお知ら
せ』の【個人情報の取り扱いについて】に記載された内容を確認のうえ、当健保が当健診
に係る個人情報を取得し、事業主に提供することについて同意しません。

      以上、申し込みます。

～～～～～～～～～～～～～～日時予約方法～～～～～～～～～～～～～～

当健診の業務委託先である深川ギャザリアクリニックが運営する、「インターネット健診
予約システム」を利用します。後日、イントラ新着にて予約開始日時を告知するとともに、
予約方法のマニュアルを掲載します。お申込みされた方のみ予約システムに登録いた
しますので、ご自身で予約を行ってください。時間帯で予約枠を設定、予約枠毎に先着
順とする予定です。性別等による制御等は行います。また、受診予約日時の変更が各自
で可能ですので、一旦は満席となった予約枠でも空席が出ることがあります。
健診票は当日受付でお渡しします。当健保からメールや書面による個別の案内はお

送り致しませんので、ご自身で”受診予約日時”と”当健診受診の注意事項”を忘れない
様にしてください。
●予約する際、受診予約日時の確認画面を印刷のうえ、健診当日にご持参ください。
●当健診受診の注意事項は、後日イントラ新着に掲載します。

以上

mailto:issei.ichikawa@jp.fujikura.com